Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia
(77) 3426 – 1139

DECRETO Nº 005/2023 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023.

Aprova o QDD - QUADRO

DETALHADO DA DESPESA para o

Exercício Financeiro de 2024 e dá

outras providencias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRA DO

CHOÇA – Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado na

LDO - Lei de Diretrizes Orçamentária nº. 451, no seu art. 26 e parágrafos.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aprovado para o Exercício Financeiro de 2024 o QDD - QUADRO

DETALHADO DA DESPESA do Poder Legislativo de Barra do Choça,

correspondente a programação das Despesas da Unidade Câmara Municipal

subordinada ao PRESIDENTE, na forma do anexo que faz parte integrante deste

Decreto.

Art. 2º -  A execução orçamentária obedecerá ao QDD - QUADRO DETALHADO DA

DESPESA - estrutura de custos de Projetos e Atividades, seguindo a Natureza da

Despesa, estabelecida para a Unidade Orçamentária em consonância com os

Programas de Trabalhos fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Conforme estabelecido na LDO - Lei de Diretrizes Orçamentária nº. 451 de

2023 o QDD - QUADRO DETALHADO DA DESPESA poderá ser alterado, no decurso

do exercício financeiro, para atender às necessidades de execução orçamentária

respeitados sempre os valores dos respectivos grupos de despesas, estabelecidos na

Lei Orçamentária ou em créditos adicionais regularmente abertos.

Art. 4º - Fica a contabilidade do Legislativo encarregada de exercer o efetivo

acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis

decorrentes da mesma.

Art. 5º - O presente Decreto vigorará durante o exercício de 2024, a partir da data de

02 de janeiro a 31 de dezembro de 2024, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara, 29 de dezembro de 2023.

Ailton Moreira Silva

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOCA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOCA

Secretaria: 01000 CAMARA MUNICIPAL

Unidade: 01.01.01 CAMARA MUN DE BARRA DO CHOÇA

1.31.01.1.001 REEQUIPAMENTO E CONSERVAÇÃO DA CÂMARAPROJETO

70.000,00 4.4.90.51.00 15000000 OBRAS E INSTALACOES

150.000,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000,00 4.4.90.61.00 15000000 AQUSICAO DE IMOVEIS

225.000,00 Total da Ação (PROJETO)
1.31.01.2.001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIOATIVIDADE

1.700.000,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL

450.000,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS

200.000,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL

1.000,00 3.3.90.33.00 15000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

2.351.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
1.31.01.2.002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARAATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.04.00 15000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

750.000,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL

150.000,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS

1.000,00 3.1.90.16.00 15000000 OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL

10.000,00 3.1.90.94.00 15000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH

100.000,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL

450.000,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00 3.3.90.33.00 15000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

300.000,00 3.3.90.35.00 15000000 SERVICOS DE CONSULTORIA

200.000,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA

500.000,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA

500,00 3.3.90.91.00 15000000 SENTENCAS JUDICIAIS

500,00 3.3.90.92.00 15000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

2.464.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

4.815.000,00 225.000,00 5.040.000,00 Total da Unidade=

4.815.000,00 225.000,00 5.040.000,00 Total da Secretaria=

4.815.000,00 225.000,00 5.040.000,00 Total do Órgão=

4.815.000,00 225.000,00 5.040.000,00 Total do Poder=

5.040.000,00 Total da DESPESA

Página: 1 de 1

 ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.273.818/0001-20 - BARRA DO CHOCA - BA

		2024-01-02T11:10:46-0300